di Desa Penataran, Kecamatan Nglegok. Menurut riwayatnya, Candi Penataran

dahulu merupakan candi negara atau candi utama kerajaan. Pembangunan Candi

Penataran dimulai ketika Raja Kertajaya mempersembahkan sima untuk memuja sira

paduka bhatara palah yang berangka tahun Saka 1119 (1197 Masehi).Nama

Penataran ini kemungkinan besar bukan nama candinya, melainkan nama statusnya

sebagai candi utama kerajaan. Candi-candi pusat semacam ini di Bali juga disebut

dengan penataran, misalnya Pura Panataransasih. Menurut seorang ahli, kata natar